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KẾ HOẠCH 

Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng 

huyện Hồng Ngự năm 2022 

 

Căn cứ Quyết định số 588/QĐ-UBND ngày 11 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban 

nhân dân Huyện về việc ban hành Quy định công tác thi đua, khen thưởng của huyện 

Hồng Ngự, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện xây dựng Kế hoạch hoạt động 

của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng năm 2022, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH , YÊU CẦU 

1. Tham mưu cho Huyện ủy và Ủy ban nhân dân Huyện tiếp tục đổi mới phong 

trào thi đua và công tác khen thưởng theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW 
ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị. 

2. Tổ chức phát động, triển khai các phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực phấn 

đấu thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu trọng tâm về phát triển kinh tế - xã hội 
năm 2022. 

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức các phiên họp của Hội đồng, Hội nghị tổng kết phong trào thi 

đua yêu nước năm 2021 

1.1. Tổ chức các phiên họp định kỳ, Hội nghị tổng kết phong trào thi đua yêu 

nước năm 2021 

- Nội dung: Đánh giá kết quả tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện công 

tác khen thưởng trong toàn huyện; đề xuất phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng 

và cả năm; thảo luận, cho ý kiến các nội dung nhằm nâng cao chất lượng công tác 

của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện (Hội đồng). 

- Thời gian thực hiện: tháng 02 và tháng 6 năm 2022. 

- Chủ trì: Chủ tịch UBND Huyện/Chủ tịch Hội đồng. 

- Cơ quan tham mưu: Phòng Nội vụ/Thường trực Hội đồng. 

1.2. Tổ chức các phiên họp Hội đồng không định kỳ 
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- Nội dung: Thảo luận, cho ý kiến về những nội dung công việc của Hội đồng 

(khi cần thiết). Xem xét, thảo luận và lấy ý kiến về các trường hợp đề nghị phong 

tặng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cấp Nhà nước. 

- Chủ trì: Chủ tịch UBND Huyện/Chủ tịch Hội đồng. 

- Cơ quan tham mưu: Phòng Nội vụ/Thường trực Hội đồng. 

2. Phát động đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước 

Tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước trong phạm vi toàn huyện. 

Phối hợp với các phòng, ban, ngành và các xã, thị trấn đẩy mạnh và đổi mới các 

phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, bám sát nhiệm vụ chính trị được giao, hướng 

phong trào thi đua thực hiện các nhiệm vụ, đề án trọng tâm, góp phần thực hiện thắng 

lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện; gắn với các phong trào thi đua 

chuyên đề nhân kỷ niệm 74 năm Ngày Bác Hồ ra Lời kêu gọi thi đua Ái quốc; phong 

trào “Nông dân sản xuất kinh doanh giỏi”; phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng 

tạo”… Thực hiện lồng ghép các phong trào thi đua với việc “Học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 

của Bộ Chính trị. Tiếp tục triển khai có hiệu quả phong trào thi đua “Chung sức xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2020 - 2025”, Phong trào thi đua “Vì Người nghèo - 

không bỏ ai lại phía sau giai đoạn 2016 - 2020” và Phong trào thi đua “Cán bộ, công 

chức, viên chức thi đua thực hiện Văn hóa công sở giai đoạn 2019 - 2025”. 

- Chủ trì: Chủ tịch UBND Huyện/Chủ tịch Hội đồng. 

- Cơ quan tham mưu: Phòng Nội vụ/Thường trực Hội đồng. 

3. Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền các phong trào thi đua 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ 

Chí Minh, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen 

thưởng. Biểu dương, tôn vinh, nhân rộng điển hình tiên tiến trong các phong trào thi 

đua, gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực của đời sống xã hội. 

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hoá – Thông tin. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Nội vụ/Thường trực Hội đồng. 

4. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác khen thưởng 

- Nội dung: Chỉ đạo thực hiện công tác khen thưởng đảm bảo đúng quy định 

và kịp thời; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc khen thưởng cho công nhân, 

nông dân và người lao động trực tiếp lao động; khen thưởng thành tích đột xuất; khen 
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thưởng thông qua phát hiện các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong các phong trào thi 

đua yêu nước. 

- Chủ trì: Chủ tịch UBND Huyện/Chủ tịch Hội đồng. 

5. Tham mưu Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Huyện cho chủ trương triển khai 

thực hiện một số nội dung trọng tâm của Hội đồng năm 2022 

5.1. Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia Hội thi tìm hiểu Luật Thi đua, 

Khen thưởng năm 2022 do Tỉnh tổ chức. 

- Nội dung: Giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm trong công tác thi đua, khen thưởng 

với các Khối, Cụm thi đua trong tỉnh.  

- Cơ quan tham mưu: Phòng Nội vụ/Thường trực Hội đồng  

- Thời gian thực hiện: theo kế hoạch của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng 

Tỉnh. 

5.2. Tổ chức sơ kết phong trào thi đua, công tác thi đua - khen thưởng 6 tháng 

đầu năm 2022. 

- Nội dung: Hướng dẫn các cụm, khối thi đua, các cơ quan, đơn vị tổ chức sơ 

kết phong trào thi đua, công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm 2022. 

- Cơ quan tham mưu: Phòng Nội vụ/Thường trực Hội đồng.  

- Thời gian thực hiện: Quý II, năm 2022. 

5.3. Tổ chức thực hiện tập huấn nghiệp vụ và kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

chính sách, pháp luật về TĐ-KT (gắn với Phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức 

thi đua thực hiện văn hoá công sở, giai đoạn 2019- 2025”) Cụm, Khối thi đua Huyện:  

a) Xây dựng Kế hoạch tập huấn và kiểm tra, giám sát của Hội đồng TĐ - KT 

Huyện về việc tổ chức triển khai phong trào thi đua yêu nước và thực hiện chính 

sách, pháp luật về TĐ-KT.  

- Chủ trì: Phòng Nội vụ phối hợp với các thành viên Hội đồng. 

- Thời gian thực hiện: Quý II/2022. 

b) Tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp phụ trách công 

tác TĐ-KT của cơ quan, đơn vị.  

- Nội dung: Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, các quy định về công 

tác TĐ-KT; dự kiến tổ chức 02 lớp tập huấn: 01 lớp dành cho cán bộ, công chức, 
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viên chức thuộc các phòng, ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn; 01 lớp dành 

cho viên chức ngành giáo dục.  

- Chủ trì: Phòng Nội vụ/Thường trực Hội đồng.   

- Thời gian thực hiện: Quý II/2022.  

c) Tổ chức các Đoàn kiểm tra, giám sát (gắn với Phong trào “Cán bộ, công 

chức, viên chức thi đua thực hiện văn hoá công sở, giai đoạn 2019-2025”) tại một số 

phòng, ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn.  

- Nội dung: Việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước về TĐ-KT; công tác phát hiện, tuyên truyền, biểu dương, tôn vinh và nhân 

điển hình tiên tiến; kết quả triển khai Phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi 

đua thực hiện văn hoá công sở, giai đoạn 2019-2025”; tình hình thực hiện và kết quả 

triển khai công tác khen thưởng.  

- Chủ trì: Phòng Nội vụ phối hợp với các thành viên Hội đồng.  

- Thời gian thực hiện: Quý III/2022.  

- Đối tượng: Mỗi Khối, Cụm thi đua chọn 05 đến 07 đơn vị. 

5.4. Khen thưởng tổng kết phong trào thi đua 

a) Khen thưởng tổng kết phong trào thi đua năm học 2021 – 2022: 

- Nội dung: Triển khai hướng dẫn tổng kết phong trào thi đua năm học 2021 – 

2022, xét tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng, đăng ký thi đua năm học 

2022 – 2023. 

- Chủ trì: Chủ tịch UBND Huyện/Chủ tịch Hội đồng. 

- Cơ quan tham mưu: Phòng Nội vụ/Thường trực Hội đồng. 

- Thời gian thực hiện: Quý III, năm 2022. 

b) Khen thưởng tổng kết công tác thi đua năm 2022: 

- Triển khai hướng dẫn tổng kết công tác thi đua năm 2022, xét tặng danh hiệu 

thi đua, hình thức khen thưởng, đăng ký thi đua năm 2023. 

- Chủ trì: Chủ tịch UBND Huyện/Chủ tịch Hội đồng. 

- Cơ quan tham mưu: Phòng Nội vụ/Thường trực Hội đồng. 

- Thời gian thực hiện: Quý II và Quý IV năm 2022. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các thành viên Hội đồng triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao 
theo Kế hoạch này. 

2. Trên cơ sở Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được phân công, các 

phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội huyện; Hội đồng thi đua – khen thưởng 

các xã, thị trấn ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2022; tổ chức triển khai thực hiện 

đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

3. Phòng Nội vụ (Thường trực Hội đồng) chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, 

ngành, tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tham mưu tổ chức 

triển khai kế hoạch và thực hiện các nhiệm vụ được giao theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ (Phòng TĐ-KT Tỉnh); 

- CT, các PCT/HĐ TĐKT Huyện; 

- Thành viên Hội đồng TĐKT Huyện; 

- Các Cụm, Khối thi đua thuộc huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. HỘI ĐỒNG 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Nguyễn Văn Khơi 
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